
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL VERBALE RELATIVO AL CONCORSO 

PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO 

INDETERMINATO DI N. 4 POSTI DI DIRIGENTE MEDICO - 

DISCIPLINA: PSICHIATRIA (AREA MEDICA E DELLE SPECIALITA' 

MEDICHE). PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. FABIO PEZZOLI 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO  DOTT. FABRIZIO LIMONTA 

 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 2 del 7.1.2021 è stata avviata la procedura per l’emanazione del 

concorso pubblico per la copertura a tempo indeterminato di n.  4 posti di dirigente 

medico – disciplina: psichiatria (area medica e delle specialità mediche);  

- con deliberazione n. 754 del 15.4.2021 è stata nominata la commissione esaminatrice; 

- con deliberazione n. 791 del 22.4.2021 sono stati ammessi i candidati in possesso dei 

requisiti richiesti; 

Visto il verbale in data 29.4.2021, agli atti, relativo alla selezione dei candidati e ritenutolo 

meritevole di approvazione;  

Atteso che: 

- con deliberazione di Giunta regionale n. XI/4131 del 21.12.2020 “Piani dei fabbisogni di 

personale triennio 2020 – 2022 delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS di diritto pubblico, 

AREU – Criteri e indicazioni operative” sono stati approvati i criteri per la redazione dei 

piani dei fabbisogni stabilendo che la dotazione organica indicata nell’annualità 2021 del 

piano triennale del fabbisogno del personale rappresenta il piano di gestione delle risorse 

umane dell’azienda e non sono necessarie ulteriori autorizzazioni da parte della Direzione 

Generale Welfare per la copertura dei posti ivi previsti; 



- con deliberazioni n. 213 del 4.2.2021 e n. 876 del 3.5.2021 è stato approvato il “Piano 

triennale del fabbisogno del personale 2020 – 2022”; 

Richiamato l’art. 1 della l. 30.12.2018 n. 145 (commi 547 e 548), come modificato dapprima 

dal d.l. 30.4.2019 n. 35, convertito con l. 25.6.2019 n. 60, e successivamente con d.l. 

30.12.2019 n. 162, convertito con l. 28.2.2020 n. 8, nonché del d.l. 19.5.2020 n. 34, 

convertito con l. 17.7.2020 n. 77, il quale stabilisce che: 

- i medici in formazione specialistica, all’esito positivo delle prove concorsuali, siano 

collocati in una graduatoria separata che potrà essere utilizzata a seguito dell’esaurimento 

della graduatoria dei medici già specialisti alla data di scadenza del bando; 

- a decorrere dalla data del conseguimento del titolo di formazione medica specialistica, 

coloro che sono assunti ai sensi del detto comma sono inquadrati a tempo indeterminato; 

Atteso che: 

- con DGR n. XI/2851 del 18.2.2020 è stato approvato lo schema di accordo tra Regione 

Lombardia e le Università della Lombardia, sedi di Facoltà di Medicina e Chirurgia, 

disciplinante le modalità di svolgimento della formazione per l’assunzione a tempo 

determinato dei Medici Specializzandi, ai sensi della Legge 30.12.2018 n. 145; 

- la sopra citata deliberazione prevede che il suddetto schema di accordo possa essere 

proposto anche alle università di altre regioni italiane;  

Dato atto che il citato accordo tra Regione Lombardia e gli atenei lombardi sedi di Facoltà di 

Medicina e Chirurgia prevede che l’attività svolta dal medico specializzando presso le 

aziende sanitarie del S.S.L: 

- è parte integrante e sostanziale dell’intero ciclo di studi sino al conseguimento del diploma 

di specializzazione; 

- deve essere coerente con il livello di competenze e di autonomia raggiunto e correlato 

all’ordinamento didattico di corso, alle attività professionalizzanti nonché al programma 

formativo seguito e all’anno di corso di studi superato; 

- l’attribuzione dei livelli di autonomia e responsabilità deve avvenire per ogni singolo 

medico in formazione specialistica ad opera del Consiglio della Scuola, eventualmente 

anche rispondendo a specifiche richieste della direzione sanitaria dell’azienda, non 

necessariamente legata a passaggi di anno e formalizzata in appositi documenti/procedure; 

- l’azienda sanitaria presso cui il medico specializzando è assunto ne garantisce il tutoraggio 

e/o supervisione, svolta dai dirigenti medici della struttura interessata secondo la modalità 

prevista dal regolamento delle scuole di specializzazione, d’intesa con la direzione 

sanitaria e con il direttore della struttura di assegnazione; 

- le attività assistenziali che lo specializzando potrà svolgere in autonomia saranno 

aggiornate in base alle competenze acquisite dal medesimo nel corso dell’incarico; 

- l’attività lavorativa e di formazione pratica del medico specializzando presso l’azienda è 

contenuta in 30 ore settimanali; 

- l’attività formativa teorica, comprensiva dell’attività didattica e di ricerca è svolta 

periodicamente secondo la programmazione del Consiglio della Scuola al fine di garantire 

continuità nell’erogazione delle prestazioni assistenziali da parte del medico 

specializzando assunto; 

Richiamato altresì l’art. 29 commi 5-6-7- del d.l. n. 104 del 14.8.2020, convertito con l. n. 

126 del 13.10.2020 il quale specifica che: 



“5. Ferma restando la supervisione del tutor, tenendo altresì conto del livello di competenze e 

di autonomia raggiunto, dalla data di entrata in vigore del presente decreto e fino al 31 

dicembre 2021, i medici iscritti all’ultimo anno del corso di formazione specialistica nonché, 

qualora questo abbia durata quinquennale, al penultimo anno del corso, nell’espletamento 

delle attività assistenziali presso le aziende ed enti del Servizio sanitario nazionale, stilano i 

referti delle visite, degli esami e delle prestazioni specialistiche con esclusivo riferimento alle 

visite, agli esami e alle prestazioni di controllo ambulatoriali. La refertazione delle prime 

visite, dei primi esami e delle prime prestazioni specialistiche è invece riservata al medico 

specialista. 

6. Il possesso della specializzazione è comunque richiesto per le refertazioni relative alle 

seguenti branche specialistiche: anestesia, rianimazione, terapia intensiva e del dolore; 

medicina nucleare, radiodiagnostica, radioterapia. 

7. L’attività svolta dal medico in formazione specialistica di cui al comma 5 è registrata nel 

libretto-diario personale delle attività formative, e costituisce elemento di valutazione per il 

curriculum professionale ai fini dell’accesso al Servizio sanitario nazionale.”; 

Ritenuto di individuare il direttore del dipartimento di salute mentale e delle dipendenze 

quale referente aziendale per la stesura dei progetti formativi individuali secondo la 

programmazione del Consiglio della Scuola di Specializzazione, ad integrazione del contratto 

di lavoro a tempo determinato dei candidati posizionati nella graduatoria separata degli 

specializzandi; 

Rilevato che nel corso del 2021 vi sono le ulteriori cessazioni dal servizio del dott. Mariucci 

Corrado dal 21.2.2021, della dott.ssa Cremaschi Laura dall’1.3.2021, della dott.ssa Boldrini 

Annalisa dall’1.8.2021 e del dott. Pellegris Maurizio dal 31.10.2021 e che, pertanto, i posti di 

fabbisogno disponibili si rideterminano in n. 8; 

Ritenuto, quindi, di procedere all’assunzione a tempo indeterminato di n. 8 dirigenti medici– 

disciplina: psichiatria, con l’effettuazione del periodo di prova ex art 12 del CCNL 

19.12.2019 area della sanità; 

Dato atto che i primi due candidati hanno già conseguito il diploma di specializzazione 

mentre gli ulteriori sei sono classificati nella graduatoria degli specializzandi e, pertanto, è 

possibile nell’immediato procedere alla loro assunzione a tempo determinato, dando atto ai 

sensi dell’art. 1 comma 548 bis della L. 30.12.2018 n. 145 che il rapporto si trasformerà a 

tempo indeterminato al conseguimento del titolo di specialista; 

Rilevato che sono state effettuate le necessarie comunicazioni all’Istituto regionale per il 

supporto alle politiche della Lombardia (Polis-Lombardia) e al Dipartimento Funzione 

Pubblica, ai sensi dell’art. 34 bis del d.lgs. n. 165/2001; 

Verificato che l’onere derivante dall’assunzione di cui trattasi è compatibile con il budget del 

personale dipendente;  

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario. 

DELIBERA 

1. di approvare il verbale, in data 29.4.2021, trasmesso dalla commissione esaminatrice del 

concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 4 posti 

di dirigente medico – disciplina: psichiatria (area medica e delle specialità mediche), agli 

atti dell’UOS Gestione giuridica del personale, da cui si evincono le seguenti graduatorie 

di merito: 



Graduatoria dei candidati specializzati: 

Nominativo  su punti 100 

.1 Di Giorgio Annabella  89,617 

 2 Massaro Alessandra  85,070 

Graduatoria dei candidati specializzandi: 

 Nominativo        su punti 100 

 1 Negro Giuseppina 81,730 

 2 Celebre Laura 78,890 

 3 Giordano Barbara 77,500 

 4 Fior Giulia 74,789 

 5 Dadamo Michele 73,640 

 6 Fiaschè Federica 73,250 

 7 Saitta Giulia 72,280 

 8 Gabbiadini Alberto 72,200 

 9 Cortese Francesca Natalia 71,200 

10 Arru Laura 70,690 

11 Libri Claudia 70,540 

12 Bergamelli Emilio 69,400 

13 Suprani Federico 68,420 

14 Somaini Giulia 67,490 

2. di stipulare, per quanto illustrato in premessa, un contratto individuale di lavoro a tempo 

indeterminato in qualità di dirigente medico – disciplina: psichiatria, con la dott.ssa Di 

Giorgio Annabella, nata il 7.4.1974 a Catania e con la dott.ssa Massaro Alessandra, nata 

l’1.9.1987 a Palermo, posizionatesi, rispettivamente, al primo e secondo posto della 

graduatoria degli specializzati; 

3. di stipulare, ai sensi dell’art. 1 comma 548 bis della Legge 30.12.2018 n. 145, un contratto 

individuale di lavoro a tempo determinato, nel medesimo profilo/disciplina a 30 ore 

settimanali, con i dott.ri Negro Giuseppina, nata il 21.10.1991 a Roma, Celebre Laura, nata 

l’1.12.1991 a Reggio Calabria, Giordano Barbara, nata il 21.12.1991 a Gattinara (VC), 

Fior Giulia, nata il 7.12.1990 a Milano, Dadamo Michele, nato il 24.2.1989 a Terlizzi 

(BA) e Fiaschè Federica, nata il 30.11.1991 a Vibo Valentia (VV), posizionatisi, 

rispettivamente, dal 1° al 6° posto della graduatoria degli specializzandi; 

4. di dare atto, altresì, che ai sensi dell’art. 1 comma 548 bis: 

 il periodo di attività svolto dai medici specializzandi è riconosciuto ai fini del ciclo di 

studi che conduce al conseguimento del diploma di specializzazione; 

 i medici specializzandi restano iscritti alla scuola di specializzazione universitaria; 

 l’orario di lavoro è definito in coerenza con gli accordi previsti dall’art. 1 comma 548-

bis della l. 30.12.2018 n. 145 e in ragione del perdurare dello stato di emergenza, per le 



esigenze di recupero delle attività formative teoriche e assistenziali necessarie al 

raggiungimento degli obiettivi formativi previsti dalla scuola di specializzazione; 

 le attività del medico specializzando verranno definite in relazione al livello di 

competenze e di autonomia raggiunti e correlato all’ordinamento didattico di corso, alle 

attività professionalizzanti nonché al programma formativo seguito e all’anno di corso 

di studi superato; 

 il rapporto di lavoro a tempo determinato instaurato con gli specializzandi si 

trasformerà a tempo indeterminato al conseguimento del titolo di specializzazione;  

5. di individuare il direttore del Dipartimento di salute mentale e delle dipendenze quale 

referente aziendale per la stesura dei progetti formativi individuali secondo la 

programmazione del Consiglio della Scuola di Specializzazione; 

6. indicare la decorrenza degli incarichi e la tipologia delle posizioni dirigenziali nei contratti 

individuali di lavoro, da sottoscrivere all’atto dell’assunzione, ai sensi del CCNL per l’area 

della sanità del SSN e del regolamento aziendale vigenti; 

7. di corrispondere il relativo trattamento economico, il cui onere di spesa verrà iscritto nei 

bilanci di competenza agli specifici conti per il personale, all’interno delle disponibilità 

previste dalla programmazione regionale e dal bilancio aziendale, come da attestazione 

allegata; 

8. di procedere allo scorrimento della graduatoria, nell’eventualità di rinuncia da parte di uno 

o più candidati, dandone mandato all’UOC Politiche e gestione delle risorse umane. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dr.ssa Maria Beatrice Stasi 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Il responsabile del procedimento: dr.ssa Alessandra Zanini                       UOS Gestione giuridica del personale AZ/sm 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione 
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 967/2021) 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL VERBALE RELATIVO AL CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA 

COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO DI N. 4 POSTI DI DIRIGENTE MEDICO - DISCIPLINA: PSICHIATRIA 

(AREA MEDICA E DELLE SPECIALITA' MEDICHE). PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.      

 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 12/05/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Colicchio Angela 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

 sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

505/2021 9   x 224.077,00 

          

          

          

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☒   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 12/05/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Colicchio Angela 

   
 

 

  



 

UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 

50499999999999 
 Costo del Personale (Totale)  505/2021 9  224.077,00  

          

          

          

 

Bergamo, 12/05/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.967/2021 

ad oggetto: 

APPROVAZIONE DEL VERBALE RELATIVO AL CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, 

PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO DI N. 4 POSTI DI DIRIGENTE MEDICO - 

DISCIPLINA: PSICHIATRIA (AREA MEDICA E DELLE SPECIALITA' MEDICHE). 

PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.      
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2021-05-13T14:21:23+0000


		2021-05-13T14:29:13+0000
	Firma applicativa




